
32004D0623 – ЦПР – редактиран 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА 

 

от 23 юли 2004 година 

 

за изменение на Решение 2003/804/ЕО относно вноса на живи мекотели за 

консумация от човека 

 

(нотифицирано под № С(2004) 2613) 

 

(Текст от значение за ЕИП) 

 

(2004/623/ЕО) 

 

 

КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ, 

 

като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност, 

 

като взе предвид Директива 91/67/ЕИО на Съвета от 28 януари 1991 г. за 

ветеринарно-санитарните изисквания за пускане на пазара на аквакултури и 

продукти от тях 
1
, и по-специално член 20, параграф 1 и член 21, параграф 2 

от нея, 

 

като има предвид, че: 

 

(1) Решение 2003/804/ЕО на Комисията от 14 ноември 2003 г., за 

определяне на ветеринарномедицинските условия и изисквания за издаване 

на сертификати при внос на мекотели, техни яйца и гамети за по-нататъшен 

растеж, подобряване, повторно полагане във вода или за консумация от 

човека
2
, определя специфичните условия, приложими при вноса Общността 

на живи мекотели, с произход от трети страни. 

 

(2) Необходимо е да се отчита фактът, че вносът на малки количества 

мекотели - тоест на продукти, които често са с висока стойност - 

предназначени директно за продажба в супермаркетите или в ресторантите, 

са слабо санитарно рискови, тъй като тези мекотели не са предназначени за 

развъждане, угояване или за зарибяване в общностните води. 

 

(3) Изискванията, установени с Директива 91/492/ЕИО на Съвета от 15 

юли 1991 г., относно определяне на здравните условия за производството и 

предлагането на пазара на живи двучерупчести мекотели 
3

, и установени с 

Директива 91/493/ЕИО на Съвета от 22 юли 1991 г., относно определяне на 

ветеринарно-санитарните условия за производството и пускането на пазара 

на рибни продукти 
4
, осигуряват подходящо равнище на защита за живите 

мекотели, подготвени в подходящи по размер опаковки за ресторантите или 

директно за потребителя, при условие че тези мекотели не влизат в контакт с 

                                                           
1
 ОВ L 46, 19.2.1991 г., стр. 1. Директива, последно изменена с Регламент (ЕО) № 806/2003 

(ОВ L 122, 16.5.2003 г., стр. 1). 
2
 ОВ L 302, 20.11.2003 г., стр. 22. Решение, изменено с Решение 2004/319/ЕО (ОВ L 102, 

7.4.2004 г., стр. 73). 
3
 ОВ L 268, 24.9.1991 г., стр. 1. Директива, последно изменена с Регламент (ЕО) № 806/2003. 

4
 ОВ L 268, 24.9.1991 г., стр. 15. Директива, последно изменена с Регламент (ЕО) № 806/2003. 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

води на Общността. Не е необходимо следователно да се налагат 

допълнителни изисквания за заверка от санитарната полиция за тези пратки. 

 

(4) Освен това се налага да се има предвид, че внасяните живи мекотели, 

които не отговарят изцяло на изискванията, предвидени в член 3 от Решение 

2003/804/ЕО - в случаите, при които мекотелите са предназначени за 

преработка - биха могли да бъдат препращани към одобрени вносни центрове 

в съответствие с член 8 на въпросното решение, като мекотелите трябва да са 

пакетирани в опаковки с подходящ размер за продажба на ресторанти или 

директно на потребителя. В тези случаи внасяните мекотели не биха били в 

контакт с естествената хидрографска система в Общността. 

 

(5) Налага се живите двучерупчести мекотели да бъдат третирани по 

същия начин както и живите животни от аквакултури, ако са предназначени 

за размножаване и за производство, но те могат да се разглеждат и като 

продукти, ако са предназначени за консумация от човека, освен в случаите, 

когато се транспортират живи, за да бъдат запазени в прясно състояние. 

Въпреки това по отношение на ветеринарния контрол е важно всички живи 

двучерупчести мекотели да бъдат изследвани в одобрени помещения за 

работа с продукти от животински произход, които имат по-голяма 

възможност да обработват тези пратки. 

 

(6) Уместно е следователно внасяните живи двучерупчести мекотели с 

произход от трети страни, да бъдат подлагани на ветеринарен контрол в 

съответствие с Директива 97/78/ЕО на Съвета от 18 декември 1997 г., относно 

определяне на принципите, които регулират организацията на ветеринарните 

проверки на продуктите, внасяни в Общността от трети страни
1
. 

(7) Регламент (ЕО) № 282/2004 на Комисията от 18 февруари 2004 г. 

относно въвеждане на документ за декларирането и за ветеринарните 

проверки на животните, произхождащи от трети страни и въведени в 

Общността 2, замени Решение 3 92/527/ЕИО на Комисията. Когато живите 

двучерупчести мекотели са предназначени за размножаване или за 

производство, се налага следователно да се прилага процедурата за контрол, 

предвидена в член 8 от Директива 97/78/ЕО и да се попълва общия 

ветеринарен документ за влизане, предвиден с Регламент (EО) № 282/2004. 

 

(8) Когато двучерупчестите живи мекотели се внасят и са предназначени 

за консумация от човека, е необходимо официалният ветеринарен лекар да 

използва и следователно да попълва общия ветеринарен документ за влизане, 

предвиден с Регламент (ЕО) № 136/2004 на Комисията от 22 януари 2004 г., 

за определяне на процедури за ветеринарни проверки, на гранични 

инспекционни ветеринарни пунктове на Общността на продукти, внасяни от 

трети страни 
4 
 

                                                           
1
 ОВ L 24, 30.1.1998 г., стр. 9. Директива, последно изменена с Регламент (ЕО) № 882/2004 на 

Европейския парламент и на Съвета. (ОВ L 165, 30.4.2004 г., стр. 1). 
2
 ОВ L 49, 19.2.2004 г., стр. 11. Регламент, последно изменен с Регламент (ЕО) № 585/2004. 

(ОВ L 91, 30.3.2004 г., стр. 17). 
3
 ОВ L 332, 18.11.1992 г., стр. 22. 

4
 ОВ L 21, 28.1.2004 г., стр. 11. 

 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

 

(9) За да се избегне ненужното прекъсване на вноса и предвид слабия 

риск при тези пратки по отношение на санитарната полиция, уместно е 

следователно да се изменят процедурите за контрол, предвидени в член 6 от 

Решение 2003/804/ЕО, и да отпадне приложение ІV. 

 

(10) Предвидените в настоящото решение мерки са съобразени със 

становището на Постоянния комитет по хранителната верига и здравето на 

животните, 

 

РЕШИ: 

 

Член 1 

 

Решение 2003/804/ЕО се изменя, както следва: 

 

1) Член 4 се заменя със следния текст: 

 

„Член 4 

 

Условия, приложими при вноса на живи мекотели, предназначени за 

консумация от човека 

 

 Държавите членки разрешават вноса на тяхна територия на живи 

мекотели, предназначени за преработка преди да бъдат консумирани от 

човека, само ако тези пратки: 

 

а) отговарят на условията, залегнали в член 3, параграф 1, или 

 

б) се изпращат директно към одобрен център за внос, за да бъдат 

преработени там. 

 

2. Държавите-членки разрешават вноса на тяхна територия на живи 

мекотели, предназначени за пряка консумация от човека, само ако тези 

мекотели произхождат от трети страни и от одобрени заведения по силата на 

член 9 от Директива 91/492/ЕИО и на член 11 от Директива 91/493/ЕИО и 

отговарят на изискванията за санитарна заверка, предвидени в горните 

директиви, и 

 

или 

 

 а) пратката се състои от мекотели в опаковки с размер, съобразен с 

продажбата им на ресторанти или пряко на консуматора, с уточнение  

„Живи мекотели, предназначени за директна консумация от човека. Да не 

се зарибяват във води на Общността”, което ясно е изписано на 

опаковките; 

 

 или 

 

 б) пратката се изпраща директно към одобрен център за внос, където 

мекотелите се преработват. Тези надеждни мекотели не могат да напуснат 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

помещенията, ако не са пакетирани и носят етикети според реда, 

предвиден в буква а) по-горе.” 

 

Член 6 се заменя със следния текст: 

 

„Член 6 

 

Процедури за контрол 

 

1. Живите двучерупчести мекотели, внасяни от трети страни, се подлагат на 

ветеринарен контрол на граничния пункт за инспекция на държавата членка 

при пристигане в съответствие с член 8 на  Директива 97/78/ЕО. 

 

2. В случай на живи мекотели, на яйца и на гамети от тях, внасяни в 

Общността за развъждане, за угояване или за зарибяване,трябва да се 

попълни съответно общия ветеринарен документ за влизане, предвиден с 

Регламент (ЕО) № 282/2004. 

 

3. В случай на живи мекотели, внасяни в Общността и предназначени за 

директна консумация от човека или за преработка преди консумация от 

човека, трябва да се попълни съответно общия ветеринарен документ за 

влизане, предвиден с Регламент (ЕО) № 136/2004.” 

 

3) Текстът на приложение ІІ се заменя с текста на приложението на 

настоящото решение. 

 

Приложение ІV се отменя. 

 

Текстът на приложение V, буква А.2 се заменя със следния текст: 

 

„2. Надеждните мекотели могат да напуснат одобрените центрове за внос, ако 

са опаковани и носят етикети в съответствие с член 4, параграф 2, буква а) от 

настоящото решение.” 

 

Член 2 

 

Адресати на настоящото решение са държавите-членки. 

 

Съставено в Брюксел на 23 юли 2004 година. 

 

За Комисията 

David BYRNE 

Член на Комисията 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

„ПРИЛОЖЕНИЕ ІІ 

 

Здравен сертификат за  внос в Европейската общност (ЕО) на живи 

мекотели, яйца и гамети от тях, предназначени за по-нататъшен растеж, 

подобряване или повторно полагане
1
 живи мекотели, предназначени за 

преработка преди консумация от човека
1
 

 

Бележка на вниманието на вносителя: настоящият сертификат е 

предназначен изключително за ветеринарни цели и оригиналът трябва да 

придружава пратката до граничния инспекционен пункт. 

 

Референтен номер  ОРИГИНАЛ 

 

Референтен номер на санитарния 

сертификат (съответно)1. Страна 

износител и съответни органи 
1.1.Страна износител:.......................... 

......................................................... 

1.2. Компетентен орган:...................... 

........................................................ 

1.3. Компетентен орган, издал 

сертификата................................. 

....................................................... 

4. Местоназначение на пратката 

4.1. Държава-членка................... 

..................................................... 

4.2. Зона или част от държавата- 

членка:....................... 

....................................................) 
1
 

4.3. Наименование на 

стопанството....................... 

....................................................) 
1
 

4.4. Адрес:.................................. 

.................................................... 

4.5. Име, адрес и телефонен номер на 

получателя.................... 

....................................................... 

....................................................... 

....................................................... 

2. Място на произход на пратката 

2.1. Наименование на стопанството по 

произход:............................... 

..................................................... 

2.2. Наименование на стопанството по 

произход:
1
............................. 

................................................. 

2.3. Адрес или местонахождение 

на стопанството: 
1
............. 

....................................................... 

2.4. Име, адрес и телефонен номер 

на изпращача:.............................. 

........................................................ 

5. Транспортно средство и 

идентифициране на пратката
4 

5.1. Камион 
1
 Влак 

1
 Кораб 

1
 

Самолет 
1
: 

.................................................................. 

5.2. Рег. Номер 
1 

Наименование 

на кораба 
1
 Номер на 

полета 
1.

.................................. 

 

5.3. Данни за идентифициране 

на пратката........................... 

................................................. 

.................................................. 

.................................................. 

.................................................. 

.................................................. 

 

 

 

 

 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

3. Място на улов (ако е различно от 

мястото на произход) 
3.1. Страна........................................... 

....................................................... 

3.2. Код на територията на улова 
2
................ 

.................................................................. 

3.3.Наименование на стопанството на 

улова:............... 

........................................................... 

.......................................................... 
1
 

3.4.Адрес или местонахождение 

на стопанството:............................. 

....................................................... 
1
  

 

6. Описание на пратката 

  За развъждане   Улов от естествени напластявания   Гамети   Яйца   Ларви  

Видове мекотели  

Научно 

Название: 

Обичайно 

Название: 

Общо тегло 

на 

мекотелите 

(в kg) 

Обем на 

яйцата
1
 

Обем на 

гаметите
1
 

 

Брой на 

мекотелите
1
 

Среден 

размер на 

мекотелите 

(в cm)
1
 

 

Възраст на 

живите 

мекотели 

       > 24 месеца 

  12-24 месеца 

  0-11 месеца 

  не са 

идентифицирани 

7. Здравна атестация за  внос
1
 на живи мекотели, яйца и гамети от тях за 

по-нататъшния им растеж, подобряване или за полагане във вода
1
 живи 

мекотели за преработка преди консумация от човека 

 

Долуподписаният, официален инспектор, удостоверявам, че живите мекотели 

яйца и гамети, посочени в точка 6 от настоящия сертификат, отговарят на 

следните условия, а именно: 

 

7.1. или: 

 

(
1
)Произхождат от място и са улов от територия 

2
, идентифицирана с 

 

код: .......... 

 

а) където всички стопанства, които произвеждат живи мекотели, както и яйца 

и гамети от тях, са регистрирани официално от компетентния орган; 

 

б) където всички стопанства, които произвеждат живи мекотели, както и яйца 

и гамети от тях, водят актуализиран регистър, който може във всеки момент 

да се провери от официалната служба, на случаите на неестествена смъртност 
5
; на всички мекотели, яйца и гамети, влизащи в стопанството или напускащи 

стопанството на път за други стопанства, или за да бъдат внесени в други 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

води, както и на всички сведения по доставките и експедициите, по броя, 

теглото, размера, произхода, доставчиците или въпросните предназначения 
6
; 

 

в) която територия от две години се счита за свободна от bonamiosis (Bonamia 

exitiosa и Mikrocytos roughleyi), marteiliosis (Marteilia  sydneyi), microcitosis 

(Mikrocytos mackini), perkinsosis (Perkinsus marinus и P. olseni/atlanticus); 

haplosporidiosis (Haplosporidium nelsoni и H. costale) и от синдрома 

(Candidatus Xenohaliotis californiensis; 

 

г) която територия е подложена на програма за надзор и вземане на проби за 

анализ на риска — разработвана или официално одобрена от компетентния 

орган — чиято цел е откриване на всяка неестествена смъртност(
5
) и 

наблюдение на санитарното състояние на податливите запаси
7
 по отношение 

по-специално на bonamiosis (Bonamia ostreae, B. exitiosa и Mikrocytos 

roughleyi), marteiliosis (Marteilia refringens и Marteilia sydneyi), mikrocitosis 

(Mikrocytos mackini), perkinsosis (Perkinsus marinus и P. olseni/atlanticus), 

haplosporidiosis (Haplosporidium nelsoni и H. costale) и на синдрома 

(Candidatus Xenohaliotis californiensis); 

 

д) където всички стопанства, които произвеждат живи мекотели, както и яйца 

и гамети от тях, са длъжни да уведомят във възможно най-кратки срокове 

компетентния орган за всяка неестествена смъртност
5
 или съмнителен случай 

за наличие на една от горепосочените болести; 

 

е) която територия е подложена, в зависимост от нуждите, на подходящи 

мерки за борба против болестите, най-малко равнозначни на тези, изисквани 

от Директиви 91/67/EИО и 95/70/EО, а по отношение на вземането на проби 

— на тестове за надзор, като при подозрение за болести, включително 

неестествена смъртност 
5
, на мерките, изисквани от Решение 2002/878/ЕО, а в 

случаите, при които не са предвидени методи за вземане на проби или 

тестове в законодателството на Общността, се използват методите, 

определени в съответните раздели на Ръководството за диагностични  тестове 

за водни животни”, публикуван от МБЕ 
8
, четвърто издание, 2003 г.; 

 

ж) където всички стопанства, произвеждащи живи мекотели, яйца или гамети 

от тях, не са имали случаи на неестествена необяснима смъртност
5
 или на 

неестествена смъртност
5
, причинена от патогенен агент, в течение на двете 

години, предшестващи изпращането; 

 

з) където никоя стопанство, която произвежда живи мекотели, яйца или 

гамети от тях, не е приемала в течение на двете години, предшестващи 

изпращането на живи мекотели, яйца или гамети от тях с по-нисък санитарен 

статут; 

 

и) където не е забелязана до деня на товарене никаква неестествена 

смъртност
5
, никакво съмнение за наличие на една от изброените в точка 7.1.г) 

на настоящия сертификат болести, и; 

 

или: 

 

(
1
) (Произхождат от територия

2
, идентифицирана под код: …......

1
, че са взети 

от там, и: 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

 

а) че произхождат и са взети от селекционирано стопанство или от 

стопанство без връзка с крайбрежни води или с води при устие, които не 

съдържат нито мекотели, нито яйца или гамети от мекотели, принадлежащи 

към вид, посочен като податлив на една от следните болести: bonamiosis 

(Bonamia exitiosa и Mikrocytos roughleyi), marteiliosis (Marteilia sydneyi), 

mikrocitosis (Mikrocytos mackini), perkinsosis (Perkinsus marinus и P. 

olseni/atlanticus), haplosporidiosis (Haplosporidium nelsoni и H. costale) и 

синдрома (Candidatus Xenohaliotis californiensis); 

 

б) че тази стопанство е официално регистрирана при компетентния орган; 

 

в) че тази стопанство води актуален регистър, който може да се провери във 

всеки момент от официалната служба, на забелязаните случаи на 

неестествена смъртност
5
, на всички живи мекотели, яйца и гамети от тях, 

влизащи във стопанството или напускащи го, за да влязат в други стопанства 

или в други води, както и на всички сведения за доставките и изпратените 

пратки, за броя, теглото, размера, произхода, съответните доставчици и 

местоназначение
6
, и 

 

г) че това стопанство е длъжно да уведоми официално възможно най-бързо 

компетентния орган за всеки случай на неестествена смъртност5 и съмнение 

за наличие на една от изброените в горния списък болести, и

7.2. че те: 

 

а) не са били в контакт от момента на улова им с други живи мекотели, яйца или 

гамети с по-нисък санитарен статут; 

 

б) не са предназначени за унищожаване или за умъртвяване в рамките на програма 

за изкореняване на една от следните болести: (Bonamia ostreae, B. exitiosa и 

Mikrocytos roughleyi), marteiliosis (Marteilia refringens и Marteilia sydneyi), 

mikrocitosis (Mikrocytos mackini), perkinsosis (Perkinsus marinus и P. 

olseni/atlanticus), haplosporidiosis (Haplosporidium nelsoni и H. costale) и синдрома 

(Candidatus Xenohaliotis californiensis), или поради неестествена смъртност
5
, 

причинена от друг патогенен агент; 

 

в) не проявяват в деня на товаренето никакъв клиничен признак на болест, нито на 

неестествена смъртност 
5
; 

 

(
1
)(

8
) г) са подложени на визуални индивидуални прегледи на най-малко хиляда 

мекотели, избрани произволно от всеки компонент на пратката, съответстваща на 

даден произход, без да са открити мекотели, които принадлежат към друг вид от 

тези, чиито списък фигурира в точка 6 от настоящия сертификат; 

 

(
10

) 8. Специфични ветеринарно-санитарни условия по отношение на Bonamia 

ostreae и Marteilia refringens 
 

Долуподписаният, официален инспектор, удостоверявам, че живите мекотели, яйца 

или гамети, предмет на точка 6 от настоящия сертификат, произхождат от 

територия, която, освен дадените в точка 7 от настоящия сертификат гаранции, е 

призната от компетентния орган като територия със санитарен статут, равнозначен 

на този на зоните и стопанствата с одобрен статут
11

 или с одобрена програма
11

 в 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

Общността, или съгласно съответните раздели на най-последното издание на 

Международния санитарен кодекс за водните животни, публикуван от МБЕ
8
 по 

отношение на Bonamia ostreae (
1
) и

1 
Marteilia refringens 

1
 — като те произхождат: 

 

или: 

 

(
1
) от крайбрежна зона, в която всички стопанства и всички природни използвани 

източници: 

 

—  са поставени под надзор от компетентния орган, 

 

— са подложени на санитарен контрол с периодичност, приспособена към 

развитието на Bonamia ostreae
1 

 и на
1
 Marteilia refringens

1
, в рамките на които се 

вземат и се анализират проби за откриване на патогени от официално одобрена 

лаборатория в съответствие с изложените протоколи в Ръководството  за 

диагностични тестове за водните животни”, публикуван от МБЕ
8
, четвърто 

издание, 2003, раздели: 1.1.4, 3.1.1 и 3.1.3, със заключение, че резултатите за 

откриване на въпросните патогени са отрицателни, както и в които 

 

— не се е проявил от най-малко две години никакъв по-специално клиничен 

признак на Bonamia ostreae 
1
 и 

1
 Marteilia refringens

1
; 

 

или от селекционираната стопанство, чиято система за снабдяване с вода осигурява 

пълна неутрализация на патогенните микроорганизми на Bonamia ostreae
1
 и1 

Marteilia refringens
1
; и 

 

— е под надзор на компетентния орган,  

 

— е подложено на санитарен контрол с периодичност, приспособена към 

развитието на Bonamia ostreae
1
 и на 

1
 Marteilia refringens

1 
в рамките на които 

се вземат и се анализират проби за откриване на патогени от официално 

одобрена лаборатория в съответствие с изложените протоколи в 

Ръководството за диагностични тестове за водните животни, публикуван от 

МБЕ
8
, четвърто издание, 2003, раздели: 1.1.4, 3.1.1 и 3.1.3, със заключение, 

че резултатите за откриване на въпросните патогени са отрицателни, и  

— не се е появил от най-малко две години никакъв, по-специално клиничен 

признак, на Bonamia ostreae 
1
 и 

1
 Marteilia refringens

1
 

или: 

 

(
1
) от стопанство без връзка с крайбрежни води или с устие, където няма никакви 

мекотели от видовете, считаните за податливи
7
 на Bonamia ostreae 

1
 и 

1 
Marteilia 

refringens
1
. 

 

9. Правила за превоз 

 

Освен това живите мекотели, яйца или гамети: 

 

— се транспортират при условия, които не се отразяват по никакъв начин на 

техния санитарен статут, 

 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

— се поставят в пломбирани, непромокаеми и чисти контейнери, предварително 

почистени и дезинфекцирани с одобрен дезинфектант и идентифицирани чрез 

четлив етикет, съдържащ на външната страна полезни сведения 
12

, предмет на 

точка 1, 2, 3 и 4 от настоящия сертификат, както и следната бележка: 

 

или: 

 

„Живи мекотели
1
 и

1 
яйца

1
 и 

1
 гамети

1
, предназначени за по-нататъшен растеж, 

подобряване или повторно полагане в крайбрежни зони и във стопанства на 

Европейската общност, които не попадат в програма или в одобрен от Общността 

статут по отношение на Bonamia ostreae и Marteilia refringens”. 

 

или: 

 

„Живи мекотели
1
 и 

1 
яйца

1
 и

1
 гамети

1
, предназначени за подобряване или за 

повторно полагане в крайбрежни зони и във стопанства на Европейската общност, 

които попадат в програма или в одобрен от Общността статут по отношение на 

Bonamia ostreae
1
 и

1
 Marteilia refringens

1
”; 

 

или: 

 

„Живи мекотели, предназначени за преработка в общностни помещения, които не 

са разположени на територия на Общността, които попадат в програма или в 

одобрен статут по отношение на Bonamia ostreae
1
 и

1
 Marteilia refringens 

1
”. 

 

или: 

 

„Живи мекотели, предназначени за преработка в общностни помещения, които са 

разположени на територия на Общността, които попадат в програма или в одобрен 

статут по отношение на Bonamia ostreae
1
 и

1
 Marteilia refringens1”. 

 

Или: 

 

„Живи мекотели, предназначени за преработка в одобрени  центрове за внос в 

Общността
1
”. 

 

Съставено в ……….. на …………………………… 

 

(Място) (Дата) Официален печат 

 

(Подпис с главни букви, квалификация и длъжност на  подписващия) 

 

Указателни бележки 

 

(
1
) Ненужното се зачерква. 

 

(
2
) Територия (цялата страна, крайбрежна зона, зона за развъждане или 

използван естествен източник) и съответен код, посочени в списъка, фигуриращ в 

приложение І към Решение 2003/804/EО на Комисията. 

 

(
3
) Да се уточни според случая: зона за развъждане и/или стопанство, използван 

естествен източник, център за изпращане, пречиствателен център, развъдник или, в 



32004D0623 – ЦПР – редактиран 

случай на внос, предназначен за преработка преди консумация от човека, да се 

уточни учреждението. 

 

(
4
) За влаковите вагони или за камионите, да се посочи регистрационния номер, а за 

корабите — името. За самолетите — да се посочи номерът на полета (ако е 

известен). При превозване с контейнери или в каси — да се посочи в рубрика 5.3 

техния общ брой, както и, при необходимост, техните регистрационни номера и 

номерата на пломбите. 

 

(
5
) В съответствие с член 2, параграф 2 от Директива 95/70/ЕО на Съвета. 

 

(
6
) Според случая. 

 

(7) Виж по-долу списъка на известните податливи видове. 

Болест Патогенен агент Уязвими приемни видове (*) 

Bonamiosis Bonamia exitiosa Tiostrea chilensis и Ostrea angasi 
Mikrocytos rougkleyi Saccostrea (commercialis) glomerata 

Marteiliosis Marteilia sydneyi Saccostrea (commercialis) glomerata 
Microcytosis Mikrocytos mackini Crassostrea gigas; C. virginica; Ostrea 

edulis; 0. conchaphila Perkinsosis Perkinsus marinus Crassostrea virginica и C. gigas 
Perkinsus 

olseni/atlanticus 

Haliotis ruber, H. cydebates; H. scalaris; 

H. laevigata; Ruditapes philippinarum и 

R. decussatus Болест MSX  Hapbsporidium nelsoni Crassostrea virginica и C. gigas 
Болест SSO  Hapbsporidium costale Crassostrea virginica 

 

 

 

Синдром на 

вехнене при 

морския 

охлюв 

Candidatus Xenohaliotis 

californiensis 

Вид Haliotis включително черният 

морски охлюв (H. cracherodii), 

червеният морски охлюв (H. 

rufescens), розовият морски охлюв (H. 

corrugata), зеленият морски охлюв (H. 

fiilgens) и белият морски охлюв (H. 

sorenseni). 

 (*) Списък, към който се добавя всеки вид, посочен като податлив на патогенен 

агент или на въпросната болест в най-последното издание на Международния  

кодекс за водните животни, публикуван от МБЕ. 

 

(
8
) Международно бюро по епизотии. 

 

(
9
) Отнася се само до живите мекотели, предназначени за по-нататъшен растеж, 

за подобряване или за повторно полагане. Когато пратката съдържа по-малко от 

1000 мекотели, всички те трябва да бъдат подложени на визуален преглед. 

 

(
10

) Специални мерки, налагащи се в случай на износ, предназначен за зони или за 

стопанства, включени в програма или в одобрен статут от Общността по 

отношение на: 

 

— Bonamia ostreae, с изключение на следните видове (**): Crassostrea gigas, 

Mytilus edulis, M. galloprovincialis, Ruditapes decussatus иRuditapes philippinarum 

 

— Marteilia refringens, с изключение на следния вид (**): Crassostrea gigas.(**) 

В съответствие с Решение 2003/390/ЕО на Комисията. 

 

(
11

) В съответствие с Директива 91/67/EИО на Съвета. 

 

(
12)

 Страна и територия на произход (код) и местоназначение.” 


